Beati-

Beatitudinem divinæ mentis, qua nūq̄ caruit, in his virtutibus,  
earum ve actionib; non esse constitutam. Attamen in operatione  
aliqua esse illam oportet, quandoquidem substantia viventis vi-  
tam intellectivam felicitas, oc̄iū aut somnus non est, siue conti-  
nuus, siue interceptus labore; at nullā restat operatio mentis, p̄-  
terq; theoria: hæc igitur est divinæ mentis èrēḡa; hæc felicitas  
& beatitudo eius. Videte, Auditores optimi, quanta sit huius vi-  
tæ, Contemplativæ inq; præstantia, quanta dignitas: ipsum su-  
premium Ens, Ens Entium, Mens divina, cuius numen cuncta  
venerantur, majestatē stupent, imperii nutum contremiscunt,  
ad cuius bonitatem oīa suspirant, hanc & non aliam vitam deli-  
gere voluit aut potuit, in qua admittandæ majestatis suæ solium  
firmaret, gloriax splendorem effunderet, bonitatis rivos paride-  
ret, ac beatissimè degeret. Quid putatis amplius accedere posse?  
Dicam: quia dixi parum, quanquā vereor ut, quod dicturus sum,  
fidem inveniat apud eos, qui aures nunquam præbuerunt phi-  
losophis: ferè enim quæ novitate in usitatā animum percellunt,  
fidem etiam apud imperitos amittunt, Quid illud est? Non so-  
lū, Auditores, Dei operatio est actus contemplandi: sed est ipse:  
met Deus: Hoc n. summa simplicitas primi & summi Entis exi-  
git, quæ non admittit àllō ē àllō in sui essentiā, ut idem in co-  
rint quod intelligit, q; intelligitur, & ipsa intellectio. Nam si eius  
substantia nō esset ipsemēt intelligendi actus, daretur in eo àllō  
gāllō: actus scil: intelligendi ab intellectu diversus, & non esset  
perfectissim⁹: quippe perficeretur denum hoc actu, qui eius est  
felicitas. At impium est vel umbram alicuius imperfectionis  
imaginari in perfectissimo Ente. Hinc Philosophus in 12. Theo-  
logiax sux deduxit, non tantum Deum vivere æternam & opti-  
mam vitam, sed esse ipsammet vitam æternam, beatitatē suam,  
unde necessario sequitur felicitatē eius nullis intervallis inter-  
stingui, nullo ævo finiri posse. Ut n. necessario semp' est, sors oīs  
essentię, ita necessario semp' est beatus, quia beatitudo ab Essentiā  
ipsius non est diversa, quod sane max⁹: conveniens est divinæ  
majestati, ut nunquam miser evadere possit. Porro quia beatitu-  
do hæc eius est essentia, estq; vita contemplativa, intellectio ni-  
mirum

mirum sui ipsius, iterum pater, quod eam cum vita practica atque effectiva permutare nunquam possit, nisi cum etiam Esse suum, cum alio Esse comutare velis, quod ipsius immutabilitati, & immortalitati repugnat. Verum quia haec forte non ad omnium captus dicuntur, ad magis popularia se mea convertit oratio. Dicet forsitan aliquis, quorum ista de contemplatione qua Dei operatio & Essentia dicitur? expectabam ego de illa vita contemplativa, cuius Homo sit capax, & qua nihil homini praestantius datum esse dicebas. Sustine quæso; huc jam ibam ipse, ut ostenderem eam vitam quæ est simpliciter optima ac nobilissima, adeoque optimi Ens, esse hominis quoque proprium & summum bonum. Id v. ut intelligamus, haec mecum, quæso perpendite. Fons & origo rerum omnis est D. O. M. ex cuius fœcundo gremio, cuncta que sunt præter ipsum, pullularunt, eam quædem conditione, ut quæ ab ipso ceu bonitatis principio recesserunt longius, minus de bono participant, habeant vero privationis amplius; cuncta tamen pariter ad ipsum ceu bonitatis fontem, qui solus à seipso, non aliunde participatam habeat bonitatem, natūrali instinetu nitantur atque anhelent, veluti ad principium cuius bonitatem privat, & à quo divelli ægræ fertunt: qua ratione metito Deus principium & finis omnium dicitur; ut n. ex eo omnia prodeunt, ita quoque ad ipsum redeunt omnia, estque redditus iste ad felicitatem iter, quod quæ plenè absolvunt, finem cum principio jungunt: quæ vero imperfectioniora ac debilitiora sunt, citra substantia longius, proximi, pro perfectionis aut imperfectionis sua gradu. Nec enim omnia finem asservantur, et si maximè omniib. sit propositus, μάκρη γένεσις τούτων ἀπό τοῦ θεοῦ & πάλις, itaque Philosophus 2. de Cælo: t. 66. Sed accidit perinde ut in sanitate: quædam enim quædam corpora optimâ gaudent atque fruuntur sahitate: quædam autem non quidem fruuntur, facile tamen, ut levè aliquo exercitio ad eam perducuntur: quædā in omnino perducit ad eam nequeunt, sed tantum eō, ut propius à sanitate absint, non tamen attingant: ita quæ à primo Ente descendunt, suo quæque modulo, ac mensura se ei rursus assimilare student, eiusque tum eternitatē, tum operationem quæ beatitudo est, imitantur perfectius, obscurius.

Sic videm<sup>o</sup> elementa operationem quidem Dei, in qua bonitas est, imitari motu recto, admodum ignobili, quia terminatur quiete: æternitatem vero generatione sibi similis, & propagatione speciei. Cælum a. & æternitatem imitans perfectius, tenet n. eam in individuo: & operationem motu nobiliori, volvit enim in seipsum perpetuò sine quiete, ut tamen totum loco non moveatur, quod etiam divina intelligentia intelligendo in seipsum redit immutabili constantia. Ita cæteroru Entium unumquodque peculiarem habet imitationis modum & terminum, qui suè quidem speciei extremus sit ad quem pervenire liceat, non tamen absolutè ultimus ad quem adspirat. Solus homo non imitatur tantu, sed assequitur etiam beatitatem divinam, quadam tenus quidem in hac vita, perfectius a. in futurâ: quia solus habet mentem contemplativam, quæ est particula divinæ mentis. Hinc contemplatio aut vita contemplativa meritò eius proprium bonum censetur, quia cum nullo cæterorum animalium eam habet communem: propter quam causam philosophus in 10. Ethico scriptum reliquit, cæteroru animalium nullum posse esse felix, quia nullum sit contemplationis capax: eousq; n. se se extendere felicitatem, quousq; protenditur contemplatio, & quibus magis inest contemplatio, iisdem quoq; magis competere felicitatem; ideoq; Diis toram vitam esse beatam, quia nunquam in contemplando defatigentur, in quam sententiam etiam in Metaphysicis differuit, optimam vitam Deo esse perpetuam, quæ homini pauco tempore conveniat, puta in hac vita, in quâ sèpius à contemplando avocatur. Quamvis a. aliquando dicat, homini istam vitam competere non qua homo est, sed qua divinu quid in ipso, non hoc vult, vitam istam non esse hominis propriam, sed non esse perpetuam: quia propter mortalitatis indigentiam ad humilia ora aliquando deprimitur. Nam ibidem mox asserit illud divinum esse maximè hominem: si max. est homo: ergo quæ secundum illud vita traducitur, max: erit hominis propria, ideo etiam reprehendit Simonide tam in Ethis, quam in Metaphysicis, quod edixisset mortalibus mortalia sapere: & contra potius p̄cipit mortales quum simus, emitamur quantum

quantum licet ut reddamus nos immortales, h. e. vitam ex di-  
vino illo & immortali quod in nobis est, transigamus: id n. max:  
esse unumquemq; quod in ipso est præstantissimum, Hanc ob-  
caulam dictum est à Seneca, hominem esse partem Dei, totum  
que esse plenum Deo; nempe Mensem significavit Theoreti-  
cam, divinæ particulam auræ, vitamq; beatam quæ est ipse De-  
us, quam mentis beneficio homo consequitur. Quid enim est  
inquit, cur non existimes in eo divini aliquid existere? Totum  
hoc quo continemur Deus est, & socii eius sumus & membra:  
Capax est noster animus, perfertur illò si virtus non deprimant,  
in hoc à natura formatus, ut Diis paria velit. Nam si aliena vi ad  
summa riteretur, magnus erat labor ire in cælum. & alibi: Vis  
isthuc divina descendit, animum excellentem cœlestis potentia  
agit: non potest res tanta sine numinis præsentia stare: itaq;  
animus noster majore sui parte illic est, unde descendit. Quem-  
admodum n. radii solis contingunt quidem terrā, sed ibi sunt,  
unde mittuntur: sic animus Magnus & fæcer, & in hoc demissus,  
ut divina ppius nossemus, conversatur quidem nobiscum, sed  
hæret origini suæ, illinc penderit, illuc spectat ac nititur. Attendi-  
te obsecro, quomodo huius divini boni capax sit homo, qd ipse  
est pars, & socius, & membrum Dei.

Sed quid multa? nonne satis indicii nobis suggerit innata cu-  
piditas quâ ad scientiam contemplationemq; ferimur omnes?  
Nonne ipsius corporis status & oris figura declarat excellentius  
aliquid in nobis, quam in pecudibus, esse: illarum natura in hu-  
mum pabulumq; prostrata est, nec habet quidq; commune cum  
Cælo, quod non intuetur. Homo a. recto statu, ore sublimi, ad  
contemplationem mundi eiusq; caussæ excitatus, confert cum  
Deo vultum, & rationem ratio cognoscit. Propterea nullum  
est animal, ut ait Cicero, præter hominem, quod habeat aliquā  
notitiam Dei: solus n. sapientia instructus est, unde etiam solus  
religionem intelligit. Capit igitur homo hanc operationē, con-  
templationem nimirum, quam Dei felicitatem esse diximus:  
hæc enim simili citer & absolute cōtemplatio est, unde θεωμα  
q: θεῶν ὀργον diētā volunt. capit vero: imo ita, ut propriam sibi

vendicet præ cunctis animantib. eāq; à bestiis, non dicam p̄ci-puè, sed solum distet. Nam cetera quæ videntur hominis p̄pria, et si non sint talia in brūtis, tamen similia videri possunt. Sunt in eis simulacra quædam virtutū moralium, castitatis in Equo, pietatis in Ciconia, magnanimitatis in Leone, sunt etiam liberalitatis, cæterarumq; virtutum: sunt & prudentiæ civilisq; vitæ vestigia, quibus societatem humanam imitantur: nam imperii speciem exercent, judicia agitant, accusant, damnant, supplicia irrogant; bella gerunt, legunt cohortes, aciem instruunt, excubias agunt, & alia huiusmodi civilis vitæ munia obeunt. Exercent etiam opificia & vitam mūlænū: mellificant apes, aves sibi nidos construunt, araneæ texunt, nent stamina bombyces. Quid tam propriū videt homini, quam providentia futuri: at qui sunt animalia quæ latibulis suis diversos & plures exitus pandant, ut si quod periculum inciderit, fuga pateat obfessis. Alia provident in futurum, ut

— Ingentem formicæ farris acervum  
Comportant, hyemis memores, tectoq; reponunt.

Item apes,

Quæ patriam solæ, & certos novere penates,  
Venturæque hyemis memores æstate laborem  
Excipiunt, & in medium quæsita reponunt.

Proprius homini putatur sermo, tamen & illis quædam inest quoq; sermonis similitudo. Nam & dignoscunt invicem se vocibus, & quum irascuntur, edunt sonum jurgio similem, & quū se ex intervallo vident, gratulandi officium voce declarant. Nobis quidem voces eorum videntur inconditæ, sicut illis fortasse nostræ, sed ipsis, q; se intelligunt, verba sunt: deniq; in omni affectu certas notas exprimunt, quibus habitū mentis ostendant. Risus quoq; homini proprius censemur & tamen videmus in aliis quoq; signa quædam lætitiaz, quum ad lusum gestiunt, aures demulcent, rictum contrahunt, frontem serenant, oculos in lasciviam resolvunt. Solius veritatis gustum nullum habent, eius dico, quæ in Contemplatione spectatur; à sola sapientia & vita contemplativâ excluſa sunt; quum reliqua omnia quodammodo

do participare videantur, solius mentis theoreticæ ne umbram  
quidem ultam ostendunt. Sola igitur mente contemplativâ nō  
practicâ, non factivâ, homo se effert supra pecudū sortem, atq;  
nobiliori loco se collocat. Eādem a. ad Deum accedit quam p.  
ximè, quâ fas est homini: unde Plato philosophiam (hæc n. est  
ista contemplatio de qua agimus, max. Metaphysica sive Theo-  
logia) definivit quod sit similitudo hominis cum Deo; hac n.  
homo diis paria conatur, ut loquitur Seneca. Ex quo perspicu-  
um est, non solum esse hominis p̄prium, sed etiam maximum  
bonum: nihil enim majus aut sublimius, nihil melius est Men-  
te divina, ulterius ad bonū nihil provehi potest, quam ut Deo  
reddatur simile. Hinc in Metaphysicis ait philosophus, si in divi-  
nam naturam caderet, ut invidere quædam posset hominibus,  
sicuti poëtæ fabulantur, Deos max: invisuros esse homini hanc  
vitam, utpote qua nihil præstantius ip̄s possideant: Sed nec in-  
videt, inquit, natura divina, & secundum proverbium πλάνη ψευ-  
δον ἀσθεῖ. Neq; putandū est aliud significatiōe antiquos per ignem  
quem Prometheus Jovi suffuratum, ob eamq; caussam ad Cau-  
casum relegatum esse tradiderunt: huc n. recipiebant, ut vel è  
cælo nihil preciosius auferri potuisse ostenderent mente & vi-  
ta theoretica. Et quid, quæso, aliud existimabimus velle sacras  
literas, qñ hominem ad imaginem Dei arq; similitudinem con-  
ditum esse afferunt, quām conditum esse ad similitudinem ope-  
rationis & felicitatis divinæ, quæ est contemplatio Dei? Nolite  
etiam credere, Auditores, aliam fore ineffabilem illam felicitatē  
vitæ æternæ, quam eadem sacra oracula piis pollicentur, quam  
philosophiā perfectam, contemplari Deum de facie ad faciem,  
non oculis corporis, his n. Deus non cernitur, sed mentis. Testi-  
moniū ex ipso Veritatis pectore vobis affero: Hæc est vita æter-  
na, inquit Veritas, ut cognoscant te solum verum Deum, & quæ  
sequuntur. Audite etiam electū Veritatis instrumentum, p̄ co-  
nem Apostolum, qui, quid speraret fore vitam æternam, non a-  
liter expressit, quam cognitum se ibi de facie ad faciem, quæ  
hic per speculum cernebat. Ecce cognitum se inquit, non fa-  
cturum aliquid, Neq; enim eò ad humilitatē, patientiam, tem-

peramiam, justitiam, aliasq; virtutes morales, ad opum & vanitatem mundi contemtu invitamus Legib. divinis atq; humanis, ut scil: hic rudimenta ponamus eius vitae, q; olim in nobis eadē perficienda sit, q: tum etiam his virtutib. locus sit futurus, aut talis beatitudo nobis expectanda, quā sit istarum virtutum actus: nihil minus verisimile: durabit quidem charitas & amor mutuus beatorum, cessabit a. officiorum vicissitudo, quippe quum nulla ibi futura sit indigentia: sed ideo nobis ista p̄cipiuntur hic, quia cognitionem perfectam, summumq; bonum nemo adipiscitur nisi qui vana contemserit, affectus ad mediocritatem temperaverit, q; dicitur virtus; ut scil: hie beatitatem illam saltem gustare incipiamus, sedatis cupiditatum fluctibus, in cuius possessionem plenam olim, qn̄ dabuntur nobis spiritualia corpora, q; perturbationum foco non æstuabunt, immittendi sumus. Hoc intellexerunt etiam Philosophi, & aperte docuit Aristoteles, dum scribit Prudentiam non Sapientiae imperare, sed Sapientiae caussa. Non enim sapientiam querimus, ut virtutibus Ethicis perficiamur, sed virtuti studemus, ut sine impedimentis sapere & contemplari possimus. Siquidem mens nostra dum in hoc mortali corpore detinetur, quod subinde variis jaestatur impulsibus, veluti nubibus ac fumis ex ardente cupiditatum foco excitatis impeditur & prohibetur à contemplando: extincto a. isto igne, fumisq; disiectis, liberè se erigit, atq; in divina Majestatis campū contemplando se effert. Hinc etiam testatus est idem, neminem esse theoretici boni capacem, nisi qui practicū nactus sit. Id ipsum voluit Plato, dum philosophiam dixit esse mortis meditationē, non eam, quam Cleombrotus de faxo sele p̄cipitans perperam intellexit, sed abstractionem mentis à corporeis vinculis: quum n. minimè vivimus vitā corporis, maximè vivimus vitam mentis: vnde Apostolus, postq; ad gustandā futuram illam perfectam felicitatem ad tertium cælum raptus fuisset, ipse dubitavit, utrum in corpore, an extra corpus constitisset: nempe mentis oculis aspexit illius gloriae splendorem, corpore interim ocioso & q; emortuo.

Quando ergo tanta est præstantia Contemplationis, q; philosophia dicitur ac sapientia, tantaq; dignitas ac bonitas, quin

exclamamus ! O decus philosophia eximium ? o ineffabile bonum ? quid non modo nos , sed oīo vita hominū sine te esse possit ? tu nos vere facis esse homines ; tu supra pecudes nos effers ; tu Deo reddis similes , cæloq; collocas : felicem qui te vel eminus suspicit ; ter v. quaterq; beatum , qui te possidet . Hanc igitur settentur auditores optimi , huic nos tradamus , huic toto incumbamus pectore : quisquis es , sine hac misera & vix homo es : quisquis es , cum hac crisi felix atq; semideus : nihil igitur eā potius nobis sit , aut antiquius , ne similes videamur gallo Aesopico , qui quum cibum querens , gemmam preciosissimam invenisset , milii granum ei præposuit .

Multa adhuc restant , Auditores , de eius utilitate quæ latissimè se per omnes scientias & artes , immo per oēs actiones humanas effundit : max: ppter eos , qui quum nihil aliud quod reprehendant , inveniant , ociosa somnia & inutiles subtilitates objiciunt , quodq; nullo in honore sint philosophi , ideoq; non modo aspernantur ipsi , homines quæstuarii qui ad lucrum & ambitionem omnia referunt , verum & aliis , ut hanc vitam contemnant suasores & hortatores existunt . Hos ego semper judicavi similes illi vulpeculæ , quæ postq; caudam amiserat , callidè omnib. sui generis persuadere nitebat , ut sibi quoq; caudas amputarent , quo multitudine sociarū turpitudinem suam velelaret , vel solaretur . Ego v. Auditores , ut de contemtu taceam , ne videar propriam quodammodo caussam invidiose agere , qui licet Philolophus non sim , à philosophia tamē non sum alienus ; tum etiā quia philosophi honorē p sua felicitate non estimant , qui tamen sponte illos comitatur apud recte judicantes : de utilitate certè hoc ausim affirmare , nullam esse scientiam , nullā artem aut facultatem , quæ insignem à philosophia usum non capiat ; q, non dicam plurimum , sed seipsum totam philosophiæ non debeat ; quæ non principia sua , firmamenta , ac lucē ex primi Entis scientia habeat . Ut n. primum Ens sui bonitate peperit cuncta alia Entia ; ita prima scientia , quæ est primi Entis contemplatio , cæteras oēs q: germina de se p duxit . Et ut numerorū scientiam pfectam nemo assequi potest , qui unitatē ignorret ,

ret, q̄ ex unitate ōes numeri suam originem trahant: ita qui pri-  
mum Ens ignorat, umbrā habet ceterarum scientiarū & somni-  
um. Est n. ut unitas primum Ens ac summum bonum; ab hoc  
oīa bona descendunt, quae a. bona non sunt, sunt ipsius privati-  
ones. At hoc bonum sola philosophia contemplatur, q̄ eadem est  
Theologia naturalis, sola igit̄ philosophia, prima illa, lucem oīb.  
scientiis impertit. Hinc Plato felices p̄dicavit eas Resp. in quib;  
aut Philosophi p̄r̄essent, aut reges philosopharentur: quia scil:  
philosophi intuentes alteram faciem animæ mundi, qua ea de-  
orsum versa leges restitudinis dispensat, (quam Fatū dixit) quas  
leges altera facie sursum ad Deum versa (quam p̄videntiam ap-  
pellavit) à Deo accepit, non modo quid rectum, æquū atq; ho-  
nestum sit intelligunt, verum etiam q̄ sit horum ratio, quis fons  
& origo. Philophia imperandi rationem peperit, Medendi leges  
invenit, artes efficiendi ad vitam necessaria ḡduxit: imo etiam  
Theologiae divinit̄ patefactæ haud leve robur fidei q̄ momentū  
addit: non quod mens pia & religiosa quidq; de divinis oraculis  
dubitare debeat aut possit, etiā sine philosophia: sed quod con-  
firmet magis, si quæ à Deo cælitus demissæ sunt voces, eas ratio  
per lucem quoq; naturæ approbet, ostendens admirabile con-  
fessum Dei & naturæ, quodq; Dei in omnibus suis operatio-  
nibus in vietâ constantia & restitudine perpetuò sibi sit similis.  
Dicit Theologia revelata, unum esse Deum, esse æternū, immu-  
tabilem, sapientem, immensæ bonitatis: Theologi credunt. Phi-  
losophia sive Theologia naturalis non dicit tantum, sed demon-  
strat: Philosophi non credūt, sed sciunt. Dicit Theologia omnia  
à Deo esse conditain tempore, animam esse immortalem, ho-  
mines ex morte resuscitando esse: Philosophia et si hæc certò fa-  
cta aut futura non videt, possibilia tamen omnia intelligit, vnde  
confidentius assensum jis p̄abet animus noster. Plurima hui°-  
modi ex omni disciplinarum ac facultatum genere, afferre posse  
sed jam longius progressum me esse intelligo, quam p̄posueram,  
& retrahit me fides mea, de brevitate initio vobis data. Quare  
hic finem philosophandi facio, & ad id adgredior, quò me oculi  
vultusq; vester iam pridem vocare videntur.